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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
24
PROJETO DE LEI N° /2024 DO EXECUTIVO

Fica autorizada a abertura, no orgamento do
exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da
outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 10 FEsta lei dispSe sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2024.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 6.000.000,00 (Seis MilhGes de Reais), que servira para
reforco da dotacdao orcamentaria conforme segue:
13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
711 - 4.4.90.51.00.00.00.1681 Obras e Instalacdes R$ 6.000.000,00
VALOR TOTAL R$ 6.000.000,00

Art. 39 Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso a Operacao de Crédito conforme segue:

Fonte 1681 - S)pgragao de Credito SEDU - Constr. Centro R$ 6.000.000,00
Desenv. Economico
VALOR TOTAL R$ 6.000.000,00

Art. 49 Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragdes orcamentdrias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.364, de 28 de setembro de 2023, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2024.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial, o qual fica indicado como recurso Operagao de Crédito para que possa ser
executado agGes de apoio da Secretaria de Indlstria e Comércio desta Municipalidade,
conforme infra:

13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
711 - 4.4.90.51.00.00.00.1681 Obras e Instalagoes R$ 6.000.000,00
VALOR TOTAL R$ 6.000.000,00

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, inciso II, da lei Federal n°® 4.320, de 17 de margo de 1964,
nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
exposigao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;(grifei)

I1T - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagdes orgamentarias ou
de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2024.

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagao do
referido Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de ‘Mangueirinha, Estado do Parana, aos
vinte e sete dias do més de marco de dois mil e vinte e quatro.
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SUPLEMENTACI\O
27/03/2024
ADICIONAR
Origem Despesa Fonte Complemento Valor
1681 44.90.51.00.00.00.00 RS 6.000.000,00

Excesso 711

ORIGEM
Origem Despesa Fonte Complemento Valor

Origem Fonte Complemento Valor
Excesso 1681 Excesso RS 6.000.000,00
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Oficio n°.208 — Planejamento Mangueirinha, 25 de marco de 2024

llustrissimo (a) Senhor (a)

Contador (a)

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa na Praca Francisco Assis
Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado do Parana, vem através do seu Prefeito,
Sr. Elidio Zimerman de Moraes, solicitar de vossa (s) Senhoria (s), dentro das possibilidades,
encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para abertura de crédito especial no orgamento de

2023.

Considerando que, serdao despesas vinculada referente convénio n°. 4443/2023-SECID.

SECRETARIA MINISTERIO/ VALOR VVALOR DO OBJETO
A SER SECRETARIA | CONTRAPARTIDA REPASSE
ABERTA A ESTADUAL
DOTAGCAO - L o
IndUstria e SECID R$6.000.000.00  Centro de
Comércio Desenvolvimento
B 1 Ecandmico

Na expectativa de sua compreensdo, estamos & disposicao para quaisquer
G , q

esclarecimentos.

Atenciosamente,

7

oy

i

! Elidio Zimerman de Moraes

Prefeito Municipal

Praca Frencisce Assis Reis, 1067 (46} IEAI- I £ faz



Fomento PARANA
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SOVERNO DO E

CONTRATO DE FINANCIAMENTO - Sisterna de Financiemenio de Acdes nos Municipios do Estado do Parana -
SFM

CONTRATO FOMENTO PARANA - SFM N.° 4443/2023

PREAMBULO - T

| - PARTES:

' AGENTE FINANCEIRO: Agéncia de Fomento do Parana S.A., instituicgo financeira sob a forma de sociedade
andnima de capital fechado, dotada de personalidade juridica de direito privado, com sede na cidade de
Curitiba/PR, na Rua Comendador Aradjo, 652, Batel, inscrita no CNPJ/MF sob 0 n.° 03.584.906/0001-99, neste ato
representada, na forma de seu Estatuto Social, pelos seus Diretores signatarios, doravante denominada FOMENTO
PARANA.

BENEFICIARIO: MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA/PR, pessca juridica de direito pUblico interno. INScrito 1o

CNPJ/MF sob o n.° 77.774.867/0001-29,,neste ato representado por seu Prefeito. Sr.(a) ELIDIO ZIMERMAN DE
MORAES, doravante denominado MUNICIPIO,

Il - AGENTE TECNICO OPERACIONAL DO SEM - Servico Social Autdnomo PARANACIDADE doravante
denominado PARANACIDADE.

lll - FINALIDADE DO FINANCIAMENTO: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMIGO. -

IV - AUTORIZACAO LEGISLATIVA MUNICIPAL:
Lei Municipal n® 2307/2022 de 20/12/2022, publicada em 21/12/2022 . o
V- APROVACAO STN / INSTITUICAO FINANCEIRA: Oficio n.° 463/2023 de 27/03/2023.

VI- CARACTERISTICAS DA OPERACAO — o

VI.1 - VALOR DO FINANCIAMENTO - R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais).

VI.2 - DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO 21 de julho de 2023 - -

VI.3 - DATA DE VENCIMENTO DO CONTRATO 03/07/2031 T ' B

V1.4 - CARENCIA Prazo de caréncia de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de assinatura do contrato 21 de julho de 2023.

VI5 - PRAZO MAXIMO PARA A PRIMEIRA |6 (seis) meses, contados & partir da daia de assiratura

LIBERACAO do contrato 21 de julho de 2023.

V1.6 - SISTEMA DE AMORTIZACAO Sistema de Amortizagao Constante (SAC).

VI.7 - INDEXADOR o __| Sistema Especial de Liquidacéo e de Custédia (Selic),

V1.8 - JUROS - 4%aa. -

VL9 - JUROS REMUNERATORIOS - | Os juros s&o devidos & taxa efetiva de 4 % a0 ano. base

252 (duzentos e cinquenta e dois) dias Uteis, calculados
sobre o saldo devedor atualizado pela variagéo
acumuiada das taxas médias diarias dos financiamentos
apurados no Sistema Especial de Liquidacao e de
Custédia (Taxas Selic), divulgadas pelo Banco Central
do Brasil, calculados sobre o saldo devedor, de acordo
com 0 exposto na clausula dos ENCARGOS
E}@ANCEIROMS_;V

VI.10 - ENCARGOS Dk INADIMPLEMENTQW*_ B - - -
VI.10.1 - JUROS REMUNERATORIOS Mesmos juros remuneratorios previstos para o periodo

de adimplemento.

VI.10 2 - JUROS MORATORIOS o 1% (um por cento) ao més, observada a clausula DO

) INADIMPLEMENTO. ]

VI.10.3 - MULTA 2% (dois por cento), observada a clausula DO
INADIMPLEMENTO.

VIl - GARANTIA - ' Cota-parte do MUNICIPIO ‘do ICMS = Imposto sobre

!Operac()es relativas a Circulagdo de Mercadorias e
sobre  Prestactes de Servigos  de Transporte

Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacéo.

&

N
1 @
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CLAUSULAS CONTRATUAIS

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS CONDICOES GERAIS

Regem o presente Contrato de Financiamento a legislagao especifica aplicavel e as normas a
que se subordinam as operagdes financeiras formalizadas pela FOMENTO PARANA.
PARAGRAFO UNICO. Aplicam-se gualmente, para todos os efeitos, considerando-se parte
integrante deste Contrato, o contido nas normas que regulamentam o SFM.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DO OBJETO DO CONTRATO

A FOMENTO PARANA, na qualidade de Agente Financeiro do SFM, concede ao Municipio
MANGUEIRINHA, devidamente autorizado a contratar pela Lei Municipal n® 2307/2022 de
20/12/2022, publicada em 21/12/2022 . © financiamento no valor de R$ 6.000.000,00 (seis
milhées de reais), no ambito do SFM. para execucao de agdo(des) integrante(s) da Politica de
Desenvolvimento Urbano e Regional para o Estado do Parana - PDU.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O Confrato tem por objetivo o financiamento de CENTRO DE

™ DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.

PARAGRAFO SEGUNDO. O MUNICIFIO aplicara 0s recursos provenientes deste Contrato,
Unica e exclusivamente, para a finalidade orevista, em projeto técnico devidamente aprovado pelo
PARANACIDADE, de acordo com as normas que regulamentam o SFM.

CLAUSULA TERCEIRA - DA LIBERAGAO DE RECURSOS

As liberacdes dos recursos previstos neste Contrato serdo realizadas conforme a comprovagao
da execucao fisico-financeira do(s) objeto(s) financiado(s), condicionadas a validacao pelo
PARANACIDADE da medigao encaminhada e aprovada pelo MUNICIPIO, acompanhada da
documentacgao exigida e seguindo o tramite previsto nas normas que regulamentam o SFM.
PARAGRAFO PRIMEIRO. As liberagoes dos recursos ficam condicionadas, ainda, a regularidade
perante o Cadastro Informativo Estadual (CADIN-PR); & regularidade fiscal (CND ou CPEN); e, a
inexisténcia de fato de natureza juridica. econdmica ou financeira que, a critério da FOMENTO
PARANA, possa comprometer a execucao do(s) objeto(s) financiado(s) de forma a altera-lo ou
impossibilitar sua realizagao. A primeira liberagdo de recursos. além das condigbes ja expostas,
depende da apresentacao pelo MUNICIP10O do extrato de publicacéo deste Contrato.

PN PARAGRAFO SEGUNDO. Os recursos serdo creditados pela FOMENTO PARANA em conta
corrente de titularidade do MUNICIPIO, aberta unica e exclusivamente para o recebimento dos
recursos vinculados a este Contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO. O prazo limite para a primeira liberacdo de recursos sera de 6 (seis)
meses, contados a partir da data de assinatura do contrato. O descumprimento deste prazo
implicara cobranga de encargos no percentual de 0,1% (zero virgula um por cento) ao més, sobre
o valor deste Contrato, a serem revertidos ao SFM. Essa cobranca serd suspensa no més
subsequente a primeira liberacao de recursos.

PARAGRAFO QUARTO. Diante da auséncia de primeira liberagao de recursos no prazo Ge 24
(vinte e quatro) meses, O Contrato sera rescindido. Antes do referido prazo, o contrato podera ser
extinto via resilicdo, por acordo mutuo entre FOMENTO PARANA e MUNICIPIO. Nos dois casos,
sem prejuizo do pagamento dos encargos previstos neste Contrato ate a data da efetiva extincao.

CLAUSULA QUARTA — DOS ENCARGOS FINANCEIROS

Sobre o valor do financiamento incidirao encargos financeiros, adotando-se o Sistema de
Amortizacdo Constante (SAC).

PARAGRAFO UNICO. Os juros séo devidos & taxa efetiva de 4 % ao ano, base 252 (duzentos e
cinquenta e dois) dias uteis, calculados sobre o saldo devedor atualizado pela variagao
acumulada das taxas médias diarias dos financiamentos apurados no Sistema Especial de

2
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Fomento PARANA
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GOVERNO DO ESTADO

Liquidacao e de Custodia (Taxas Selic), divulgadas pelo Banco Central do Brasil, calculadas de
acordo com a sistematica a sequir:

l. o saldo devedor do MUNICIPIO, ai incluidos o principal, juros compensatérios, e outras
despesas, sera capitalizado pela Taxa Selic diaria.

a) para efeito da capitalizacdo acima referida, as taxas Selic, fator diario, divulgadas pelo Banco
Central do Brasil, serdo as que refletem & variacdo acumulada do més que antecede o més de
vencimento das parcelas. O valor da atualizagéo monetaria serd cobrado junto as parcelas nos
periodos de caréncia e amortizagao. Em caso de liquidagao antecipada do contratc serd aplicada
a corregao pro-rata-die da Selic divulgada pelo BACEN, defasada em 2 (dois) dias Uteis em
relacao as datas em que ocorrer a capitalizacéo do saldo devedor:

b) montante apurado sera incorporado diariamente ao principal da divida e exigivel juntamente
com as parcelas de caréncia, de amortizagédo do principal € no vencimento ou liguidacao do
contrato.

Il. os juros incidirdo sobre o saldo devedor capitalizado na data-base de calculo ou na data de
vencimento ou liquidagao do contrato, considerando, para calculo diario de juros, o nimero de
dias uteis decorridos entre a data de cada evento financeiro e as respectivas datas-base; o
montante apurado sera exigivel sempre no vencimento, observada a periodicidde mensal durante
0 periodo de caréncia e juntamente com a parcala de amortizagdo do principal capitalizado,
conforme estabelecido no inciso I, e no vencimento ou liqguida¢do do contrato.

lll. no caso de indisponibilidade temporaria da Taxa Selic quando do pagamento de qualquer
obrigagdo pecunidria prevista no contrato, sera utilizada a ultima Taxa Selic conhecida até a data
do calculo, néo sendo devidas quaisquer compensacoes financeiras tanto pelo credor quanto pelo
devedor, quando da divulgacéo posterior da Taxa Selic.

a) na hipotese de indisponibilidade da Taxa SELIC por mais de 60 (sessenta) dias, ou de extingéo
da Taxa Selic, pela superveniéncia de normas legais ou reguiamentares, ou alteracdo dos
critérios de sua aplicacdo, a FOMENTO PARANA escolhera um indice substituto qgue melhor
preserve o valor real da operagdo e a remunere nos mesmos niveis anteriores. Nesse caso, a
FOMENTO PARANA comunicara a alterac&o por escrito, ao MUNICIPIO.

IV. os juros serdo calculados “pro-rata-die” sobre as parcelas liberadas, sempre por ocasido do
primeiro calculo de juros a incidir sobre as mesmas.

V. 03 juros serdo contados a partir da data em que cada parcela do Financiamento for repassada
pela FOMENTO PARANA.

CLAUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O MUNICIPIO se obriga a efetuar o pagamento do financiamento objeto deste Contrato, incluindo
o principal e os encargos financeiros convencionados, observando-se o prazo estabelecido e em
conformidade com as datas dos respectivos vencimentos das prestagoes, nos termos deste
Contrato e do sistema de amortizagao estabelecido.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O prazo total do Contrato é de 96 (noventa e seis) meses, contados a
partir do dia 15 (quinze) do més no qual foi assinado.

PARAGRAFC SEGUNDO. O periodo de caréncia é de 12 (doze) meses, contados da data de
assinatura deste Contrato. Durante o periodo de caréncia e apos a primeira liberacéao, o
MUNICIPIO pagara a FOMENTO PARANA. mensalmente, os juros remuneratérios pactuados
neste Contrato, calculados sobre o saldo devedor.

PARAGRAFC TERCEIRO. Apds o periodo de caréncia, o principal da divida decorrente deste
Contrato serd pago na forma do Sistema de Amortizagéo Constante (SAC), vencendo-se a
primeira prestacao no més subsequente ao término do prazo de caréncia, e as demais prestacdes
no dia 15 (quinze) de cada més. Fica estahelecido o dia 2 (trés) de cada més para realizacdo dos
calculos relativos aos juros, amortizacdes e demais encargos contratuais.

- \',
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" Fornento

PARAGRAFO QUARTO. As prestagoes referentes a juros e amortizacoes serdo debitadas na
conta corrente informada pelo MUNICIPIO.

PARAGRAFO QUINTO. Na hipétese de, na data de vencimento de qualquer prestacao, do
principal e/ou encargos, nao existir saldo suficiente na conta corrente do MUNICIPIO para o
pagamento do montante exigivel, a FOMENTO PARANA fica autorizada a realizar o debito na
conta garantia informada pelo MUNICIPIO. Diante da impossibilidade da cobranga nesses termos,
o pagamento podera ser realizado via boleto ou depdsito em conta da FOMENTO PARANA,
aplicando-se os encargos de inadimplemento previstos neste Contrato sobre os valores vencidos.
PARAGRAFO SEXTO. O vencimento de qualquer prestagao do principal e/ou encargos, inclusive
durante o periodo de caréncia, que vier a ocorrer em sabado, domingo ou feriado nacional, sera,
para todos os fins e efeitos, prorrogado para o primeiro dia utii subsequente.

PARAGRAFO SETIMO. A eventual admissdo do pagamento parcial da divida vencida nao
importard em novagao, nem podera ser nvocada como causa suficiente para interromper ou ilidir
a mora ou exigibilidade imediata da obrigagao.

™ CLAUSULA SEXTA — DO INADIMPLENMENTO
Na ocorréncia de inadimplemento de qualquer obrigac&o financeira deste Contrato, os debitos em
atraso ficardo sujeitos, a partir da date do inadimplemento, sem prejuizo das demais sangoes
previstas, aos seguintes encargos:
| multa, de 2% (dois por cento), incidentes sobre o valor da divida vencida e nao paga:
II. juros remuneratérios contratados para o periodo de adimpléncia da operagdo, previstos neste
Contrato;
I11. juros moratérios de 1% (um por cento) ao més, incidentes sobre o saldo devedor vencido, que
serdo calculados, dia a dia, até a data da efetiva liquidacao do débito.
PARAGRAFO UNICO. A mora do MUNICIPIO caracterizar-se-a pelo simples descumprimento,
na data de seu vencimento, de qualquer obrigagao financeira deste Contrato, independentemente
de qualquer notificagéo ou interpelacao, judicial ou extrajudicial.

CLAUSULA SETIMA - DO VENCIMENTO ANTECIPADO

A FOMENTO PARANA podera considerar vencidas antecipadamente, de pleno direito, todas as

prestacdes ainda vincendas deste Contrato e exigir o total da divida dele resultante,
o independentemente de qualquer notificacdo ou interpelacdo, judicial ou extrajudicial. nas

seguintes hipoteses:

|. aplicacdo dos recursos do financiamento em finalidade diversa da prevista neste Contrato:

Il. apds a conclusdo do(s) objeto(s) financiado(s), ele néo ser utilizado para a destinacao prevista;

lll. prestagdo de informagdes falsas ou decorrentes de simulagdo a FOMENTO PARANA ou ao

PARANACIDADE para obtengdo do financiamento objeto deste Contrato ou para liberacao dos

recursos dele decorrentes;

I\V. interrupgao injustificada da execucao do(s) objeto(s) financiado(s) sem a sua conclusao:

V. pratica de qualquer irregularidade julgada grave pela FOMENTO PARANA na execucgdo do(s)

objeto(s) financiado(s);

VI. intervencdo federal, estadual, ou gualquer outro ato ou procedimento que prejudique o

cumprimento integral deste Contrato:

VI. cessdo ou transferéncia a terceiros dos direitos e obrigacdes decorrentes deste Contrato;

VIIl. ocorréncia de qualquer procedimento que afete a garantia constituida;

IX. descumprimento de qualquer obrigacao, financeira ou nao financeira, prevista neste Cantrato,

a qual ndo seja sanada no prazo de 30 (trinta) dlias, contados do recebimento de notificag@o

encaminhada pela FOMENTO PARANA ao MUNICIPIO.

4
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PARAGRAFO PRIMEIRO. Na hipdtese de vencimento antecipado, tornam-se exigiveis, de forma
imediata, o principal, os encargos, e as demais obrigagdes previstas neste Contrato, além de
pena convencional de 1% (um por cento) sobre o valor do financiamento.

PARAGRAFO SEGUNDO. Na ocorréncia de aplicacdo de recursos em finalidade diversa da
prevista, ou ndo comprovagéo da aplicagdo dos recursos, além de adotar as medidas previstas
neste Contrato, a FOMENTO PARANA comunicard o fato aos orgaos compefentes para as
providéncias cabiveis.

CLAUSULA OITAVA — DA GARANTIA

O MUNICIPIO outorga, em carater irrevogavel e irretratavel a FOMENTO PARANA, os direitos
dos creditos decarrentes das receitas de transferéncias do(s) repasse(s) dos recursos referente a
cota-parte do ICMS do MUNICIPIO como garantia do cumprimento das obrigacdes assumidas
neste Contrato, em caso de inexisténcia de recursos que satisfacam a totalidade dos valores
devidos, correspondentes as obrigaces principais e acessorias pactuacas.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O MUNICIPIO nomeia e constitui a FOMENTO PARANA. conforme a.
Lei Municipal n® 2307/2022 de 20/12/2022, publicada em 21/12/2022 . sua mandataria para,
enquanto nao liquidada a divida, € nc caso de inadimplemento de suas obrigacdes, receber
diretamente do(s) Banco(s) Depositario(s) e/ou da(s) fonte(s) pagadora(s) das receitas vinculadas
nos termos deste Contrato, no montante de recursos suficienies para o pagamento do principal da
divida e encargos decorrentes, podendo, para este fim, a FOMENTO PARANA praticar todos os
atos que se fizerem necessarios ao fiel cumprimento do mandato outorgado.

PARAGRAFO SEGUNDO. A FOMENTO PARANA fica autorizada a solicitar diretamente ao(s)
Banco(s) Depositario(s) a retengéo da garantia, indicando o valor devido. Caso as quantias sejam
insuficientes para o atendimento dos compromissos assumidos neste Contrato, o VIUNICIPIO se
obriga a prover recursos de outras fontes orgamentarias.

PARAGRAFOQ TERCEIRO. Caso haja qualquer alteragéo na conta garantia, o MUNICIPIO
informara a FOMENTO PARANA, por meio de Oficio, adotando as medidas necessarias junto ao
Banco Depositario.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGOES DO MUNICIPIO
Alem das demais obrigacées estabelecidas neste Contrato, o MUNICIPIO se obriga a:
l. arcar com toda e qualquer despesa necessaria para a formelizagdo deste Contrato, bem como
para a sua publicagao na imprensa oficial:
Il. cumprir toda a legislacao aplicével ao financiamento, em especial a Lei Complementar Federal
n.° 701/ 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF) e Resolugdes do Senado Federal:
lll. aplicar os recursos, Unica e exclusivamente, para & finalidade prevista neste Contrato,
concluindo seu(s) objeto(s), mesmo diante de eventuais alteragdes no contrato administrativo
celebrado para a sua concretizagéo;
IV. ndo ceder ou transferir os direitos e obrigagdes decorrentes deste Contrato, bem como a nao
vender ou de qualquer forma aiienar os bens financiados, sem autorizagdo expressa da
FOMENTO PARANA:
V. fazer com que todos os bens e servicos financiados com recursos do presente Contrato sejam
usados exclusivamente para a sua finalidade, operando e mantendo as instalagdes, maquinas e
equipamentos em perfeitas condicdes de uso, providenciando a manutencdo e os reparos
necessarios;
VI. manter conta bancéaria vinculada, especialmente aberta em nome do MUNICIPIO, para
recebimento dos recursos liberados no ambito deste Contrato. a qual devera ser informada, por
meio de Oficio, a FOMENTO PARANA, e mantida ativa durante toda a vigéncia desie Contrato:
VII. autorizar a realizagdo dos débitos automaticos oriundos da operacao de crecdito contratada
em conta bancaria, a qual devera ser informada, por meio de Oficio, 8 FOMENTO PARANA;
RN
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VIIl. informar a FOMENTO PARANA ou ao PARANACIDADE, de acordo com as competéncias
estabelecidas no ambito do SFM, imediatamente, sobre todos os atos praticados e que tenham
relacdo direta com este Contrato, que possam prejudicar ou impossibilitar o seu fiel cumprimento,
inclusive, sobre a paralisacdo, mesrno que temporaria, da execucao do(s) objeto(s) financiado(s);

IX. pagar com 0s recursos recebidos da FOMENTO PARANA, no prazo maximo de 02 (dois) dias
lteis, a empresa contratada para execucio do(s) objeto(s) financiado(s):

X. manter arquivados os documentos comprobatdrios das despesas efetuadas para execucao
do(s) objeto(s) financiado(s);

X|. prestar todas as informagbes solicitadas pela FOMENTO PARANA ou pelo PARANACIDADE,
concedendo livre acesso as instalagoes, obras, livros, documentos e arquivos, permitindo, ainda,
a supervisao, por si ou por peritos nomeados, do(s) objeto(s) financiado(s). apresentando todos
os elementos cue se fizerem necessarios para a verificagéo da execucao fisico-financeira;

X||. reembolsa- a FOMENTO PARANA das despesas que for obrigada a fazer para se informar
sobre a situacdo do(s) objeto(s) financiado(s), quando as informacdes nao forem prestadas
devidamente e no prazo estipulado:

™ XI1I. mencionar de forma adequada, sempre que fizer publicidade do(s) objete(s) financiado(s), a

colaborago da FOMENTO PARANA e do PARANACIDADE;

XIV. suprir, com recursos proprios as necessidades adicionais para cobertura de eventuais
insuficiencias no orcamento global do(s) objeto(s) financiado(s), quando for o caso, bem como
assumir outros custos necessarios para a concluséo do(s) objeto(s) financiado(s) e que nao foram
contemplados no projeto técnico aprovado pelo PARANACIDADE, inclusive, as desapropriacoes
e outros de natureza fundiaria,

X\V. executar o projeto técnico aprovado pelo PARANACIDADE atendendo as especificagoes nele
constantes, com a devida diligéncia e eficiencia, adotando as praticas financeiras, administrativas,
técnicas, de engenharia, de utilidade publica e ambientais;

XVI. providenciar a colocagdo de placa alusiva & colaboragéo financeira obtida, conforme
modelos e exigéncias das normas que regulamentam o SFM, ficando estabelecido que o custo de
confeccdo, transporte e colocagdo sao de responsabilidade do MUNICIPIO:

XVII. pautar sua atuagao na legalidade, ética, transparéncia e profissionalismo, em conformidade
com todas as normas aplicaveis, inclusive as anticorrupc¢ao;

XVIll. observar a legislagdo aplicavel e prezar pela regularidade dos procedimentos de
contratacdo e execucao contratual, conforme o caso, dos bens, das obras e dos servigos de
qualquer natureza, objeto deste financiamento, nao cabendo a FOMENTO PARANA qualquer
responsabilidade por esses procedimentos, sob gualquer pretexio, ainda que tenha liberado
recursos nos termos deste Contrato;

X|X. ressarcir e ou indenizar a FOMENTO PARANA e/ou seus empregados por qualguer prejuizo,
financeiro ou a imagem, bem como por qualquer quantia compelida a pagar em virtude de
qualquer decisé&o, judicial, administrativa ou arbitral, @ qual se entenda estar relacionada aos
procedimentos de responsabilidade do MUNICIPIO relativos & finalidade deste Contrato, inclusive
os licitatérios e de fiscalizagao.

CLAUSULA DECIMA — DAS OBRIGACOES SOCIAIS, AMBIENTAIS E CLIMATICAS

Além das demais obrigacdes estabelecidas neste Contrato, © MUNICIPIO se obriga a:

|. observar a legislagdo ambiental aplicavel, mantendo-se em dia com as suas obrigagoes;

Il. observar a legislagdo social e trabalhista, especialmente as normas relativas a saude e
seguranga ocupacional e @ proibicdo de trabalho analogo ac escravo ou infantil;

IIl. combater e repudiar toda a pratica de atos que importem em gualquer tipo de discriminacao ou
violacao de direitos;

6
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IV. monitorar seus fornecedores diretos e relevantes no que diz respeito a impactos ambientais,

respeito as legislagdes social e trabalhista, normas de saice e seguranga ocupacional, bem como

a inexisténcia de trabalho analogo ao escravo ou infantil;

V. adotar medidas adequadas para evitar e corrigir imediatamente danos ambientais decorrentes

do(s) objeto(s) financiado(s), se for o caso, e, na hipotese de sua ocorréncia ou de autuagdo

administrativa por parte de autoridade ambiental, comunicar os fatos ao PARANACIDADE e 3

FOMENTO PARANA;

VI. apresentar ao PARANACIDADE o licenciamento ambiental cabivel ao(s) objeto(s)

financiado(s) ou a comprovagao de sua dispensa, se for o caso, e cumprir as respectivas

condicionantes, nos termos das normas referentes a Politica Nacional, Estadual e Municipal de

Meio Ambiente;

VII. realizar suas atividades com foco na protecdo ao meio ambiente, incluindo a prevencao da

poluicdo, a mitigacdo de impactcs ambientais e a otimizagdo do uso de recursos naturais,

incluindo agua e energia;

VIII. atuar objetivando o atendimento ao desenvolvimento sustentavel, a redugdo das emissbes
o de gases do efeito estufa, a redugéo de impactos que possam ser associados as mudangas
“ climaticas e, ainda, monitorar 0s seus fornecedores para o atendimento dessas premissas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS DECLARACOES DO MUNICIPIO
O Municipio declara estar ciente de que:
l. deverdo ser observadas as limitacoes impostas pela Lei Federal n.° 9.504/7997 (Lei das
Eleigbes) para a liberacdo dos recursos previstos neste Contrato; _
Il. 0 ndo cumprimento de obrigagées financeiras deste Contraic autoriza a FOMENTO PARANA a
inscrevé-lo no CADIN-PR:
lll. € o unico responsavel pela legalidade dos procedirnentos administrativos que serao
necessarios para o integral cumprimanto do(s) objeto(s) financiado(s), em especial pelos
processos licitatorios, pelas contratacées administrativas e suas alteragdes ou rescisdes, e pela
fiscelizagdo da execugdo contratual, estando a FOMENTO PARANA isenta de toda e qua.quer
responsabilidade em relacéo a esses procedimentos:
IV. devem ser cumpridas todas as normas que regulamertam o SFM, atentando para as
competéncias, no ambito do sistema, da instituicdo financeira FOMENTO PARANA e do agente
técnico operacional PARANACIDADE:

™ V. poderéo ser divulgadas informacdes, tais como, prazo de conclusao, valor toial do projeto,
valor financiado pela FOMENTO PARANA, localizagéo e registros fotograficos, dentre outras
informacdes relacionadas ao(s) objeto(s) financiado(s), garantindo a transparéncia, conforme
exigéncias normativas:
VI. serdo fornecidas e consultadas informacgdes tratadas pelo Banco Central do Brasil, em
especial as relativas ac Sistema de Informagées de Crédito (SCR), conforme Resolugdes
vigentes;
VIl. a FOMENTO PARANA trata dados pessoais para finalidades relacionadas ao desempenho
das atividades financeiras, de concesszo de crédito para o investimento dos recursos do SFM,
conforme preceitos legais, e que a instituigdo possui Politica de Privacidade e Protecao de Dados
Pessoais, a qual se encontra publicada no seu site oficial, cujo contelidc o MUNICIPIO neste ato
declara conhecer;
VIIl. a FOMENTO PARANA possui Politica de Responsabilidade Social, Ambiental e Climatica, a
qual se encontra publicada no seu site oficial, cujo contetdo o MUNICIPIO neste ato declara
conhecer.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Nos termos da legislacao aplicavel, a FOMENTO PARANA podera ceder e transferir com todos
os direitos e garantias emergentes deste Contrato, sub-rogando-se ao cessionario, em todos o0s
direitos, interesses, prerrogativas ssseguradas pela cessdo e transferéncia, ficando desde ja
autorizado pelo MUNICIPIO. Os recursos decorrentes de eventuais transacgoes, obrigatoriamente,
retornardo ao SFM.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

A eventual tolerancia da FOMENTO PARANA quanto aos direitos instituidos por este Contrato,

inclusive sobre a cobranca ou, eventual, ndo cobranga de multas, taxas ou outras tarifas, nao
™ importara alteragéo, novagéo ou renuncia dos referidos direitos, que poderdo ser exercidos a

qualquer tempo pela FOMENTO PARANA.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

Na hipotese de cobranga judicial da divida decorrente deste Contrato, o MUNICIPIO ficara sujeito,
ainda, a multa de 10% (dez por cento) sobre o principal e encargos da divida, além de despesas
extrajudiciais, judiciais e honorarios advocaticios.

CLAUSULA DECIMA QUINTA
Este Contrato somente podera ser alterado mediante termo aditivo, apos a devida analise e
manifestacdo técnica do PARANACIDADE e aprovagao pela FOMENTO PARANA.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

Fica eleito como competente para dirimir eventuais questdes surgidas deste Contrato, o Foro
Central da Comarca de Curitiba, com rentncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja,
ressalvado o direito da FOMENTO PARANA de demandar no Foro do domicilio do MUNICIPIO.
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E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados, as

PARANZA

GOVERNO DO ESTALO

partes firmam, com as testemunhas

abaixo, o presente contrato em 02 (duas) vias, de igual teor ¢ “orma. para um so efeito.

Local de pagamento

Curitiba, 21 de julho de 2023.

AGENTE FINANCEIRO: Agéncia de Fomento do Parana S/A - FOMENTO PARANA

Assinado de forma digital por HERALDO

HERALDO ALVES DAS 1pOF
ALVES DAS NEVES:7134323790:
NEVES:71343237904 Dacios: 2023.07.26 11:32:57 -0200"

Heraldo Alves das Neves
FOMENTO PARANA

BENEFICIARIO: Municipio de MANGUEIRINHA
EUDIO Z’MERMA\] DE Assinado de ‘orma digital por ELIDIO

ZIMERMAN L E MORAES:21427216391

MORAES:214272716991 Dados: 20235608 133135 0300’

TESTEMUNHAS:
Assinado cle forma

PAULA LUCIANA digital por PAULA

RODRIGUES:Z75 1uciana

21200900 RODRIGUES:7752120
0900

Rua Comendador Araljo, 652 - Batel

Curitiba/PR — CEP 80420-063 Quvidoria 0800-644-8887

Geréncia do Setor Publico (41) 3235-7702

MOUNIR ssin
CHAOWICHE:3944631099 (100" s 1000
Mounir Chaowichz Dados: 2023.07.25 16:04:5

FOMENTO PARANA

Assinado de forma digital

HELEM CRISTINA DE 4«
ORNELAS:053249279 ¢
63 Dad

de for

digital por

LY
| 9 V¥
E-mail: setorpublico@fomento.pr.gov.b-
Internet: www.fomento.pr.gov.br
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PARECER N.2 015/2024
REF. PROJETO DE LEIN.2021/2024 : , ¢

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI-
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
"DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE

m : A ~ RECOMENDACOES.
I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Muhicipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orgamento vigente, no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais).

Da exposigdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autonzagao para abertura de Crédito Especxal no Orgcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo esta especificada no artigo 2° de Projeto de Lei em andlise:

A cobertura do pretenso crédito decorre de operacdo de crédito
firmada com a Agéncia Fomento do Parana, mediante autorizagdo legislativa instrumentalizada
pela Lei Municipal n? 2.307/2022.

Em sintese, é o relatorio.
I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
extraordindrios.
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Sendo o orcamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregao da previsdo inicial, ou-seja, mecanismos que alteram a lei orgamentéria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacgao legislativa.

No- caso em tela, por. conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia
para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1, alinea b, da ConstituigédFederal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondenteé. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adici-onal dependé da eﬁ(isténcia de recursos disponiveis nio

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao

crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em

analise, a existéncia de excesso de arrecadacdo na fonte 1681, que tem origem em operacio de

crédito contratada com a Agéncia Fomento do Parand, mediante autorizacio legislativa

instrumentalizada peia Lei Municipal n®2.307/2022.

Por oportuno, rememoro que por ocasido da andlise da,

proposicao legislativa que originou a supracitada Lei Munieipal n® 2.307/2022, este procurador
opinou contrariamente a sua aprovacao por entender que ndo estavam integralmente atendidas

as exigéncias legais para que este Poder Legislativo autorizasse a contratacio.

Contudo, fato é que a proposi¢io fora aprovada tal como
apresentada, de modo que a andlise do presente Projeto de Lei possui como escopo tnico
incorporar os recursos oriundos da operagdo de crédito no. orcamento municipal, mediante a

abertura de um crédito adicional.

De qualquer sorte, considerando que faz-se imprescindivel a

existéncia de recursos ndo comprometidos para abertura de novo crédito adicional, deverido os
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eminentes Camaristas se_certificarem acerca da existéncia dos recursos indicados para

cobertura dos respectivos créditos, o que depende diretamente da efetivacio da operacdo de

crédito autorizada pela Lei Municipal n? 2.307/2022. -

Ainda, entendo igualmente necessario que os nobres Edis
analisem se as dotagdes a serem criadas ou reforgadas por este Projeto guardam conformidade

com os planos e areas de investimentos tragadas pela Lei Munfcipal n22.307/2022.

m - No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fung¢do tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

: Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na 6tica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orgamento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agdes de apoid a Secretaria de Industria e

Comeércio desta Municipalidade”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposi¢ao formalmente
M apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de ndo atender ao reclamo legal, mormente porque nio permite a adequada

deliberagao acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal anélise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plendrio, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissio de Orcamento e Financas

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

A referida analise por parte da comissdo tematica devers,
inclusive, verificar se a altefagéo no orcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera menc¢ao nos
artigos 42 e 52 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacao dos
réferidos anexos que, nesta hipotese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e

m Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a ihcorporagéo no
orcamento deverad ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questdo, além
da Comissdo acima menciénada, também deve ser subrhetidd a apreciacdo das Comissoes
Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas 'e que seu quéfum de aprovacao é de
maioria sirhples, conforme preleciona o Art. 28, §12, Vdra Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagoes, interValadas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.
28, caput). ‘ :

I11. CONCLUSOES

Ex pos,itis; entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na fungamengagﬁg alhures exposta, a proposicio apenas podera ser
aprovada se houver a comprovacdo da existéncia dos recursos necessarios para a
cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as
demais recomendacdes constantes do presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui. carater

meramente opinativo?, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicio,

! Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢io
arespeito, in verbis:
: g Pagina 4 de 5
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

e que o juizo definitivo desta tltima, inclusive de seu mérito e aprovacio propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinha, 03 de abril de 2024.

“RELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
- OAB/PRN279.827

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de orgio da administracio publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execu¢io ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) :

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico responderd pessoalmente por suas decisées ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.
i 3 Pagina5de5s -
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 018/2024
PROJETO DE LEI N.° 021/2024
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder

Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no orcamento

vigente, no valor total de R$ 6.000.000.00 (sels milhées de reais).

"ANALISE ‘

O referido Projeto é norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagdo
para abertura de um crédito adicional especial no or¢amento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. : : ‘

Além disso, a referida propesi¢do esta de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Orgénica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Municipal pafa deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares ¢ extraordinarios. .

Ademais, observo que foieleito o egpediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia pafa sua iniciativa, a qual ¢ privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do arti'go 44, inciso IV, da Lei Organica Mun'icipal,vdai porque entendo
que ndo existe Obice em relagdo a sua fase introdutoria.

: No que tange ao mérito da proposi¢do, o artigo 43', da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboracdo e controle dos orgamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo ¢ possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva deépesa ¢ haja exposi¢do da jusfiﬁcativa.

Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, Bem como que a

proposig¢do conta com justificativa.

L Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos dlspomve|s para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicdo justificativa. : -

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangheirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg:.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580
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ity Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais ¢ constitucionais expostos, depois de amplo debate
fealizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitacdo da
matéria.

Sala de Reunido da Comissao de Justi ae é acdo, aos nove dias do més de abril de

dois mil e vinte e quatro.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.” 013/2024
PROJETO DE LEI N° 021/2024
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢camento do exercicio corrente.

RELATORIO _
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacio legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no orgamento

vigente, no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Org¢amento e Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposi¢des
referentes & aberturas de créditos no orgamento do Municipio. .

No que tange a ébertur_a de créditos adicionais, o artigo 43, da Lei Federal n° 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboracio e controle dos orcamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢
possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa ¢ haja exposi¢do da justificativa. :

 Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de andlise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o prbponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despeéa que se pretende a abertura.

Ademais, observa-se que as dotagdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
or¢amentaria anual vigente, 0 que enseja a abertura de crédito adicional especial.

Portanto, do ponto de vista financeiro-or¢amentario, ndo ha obice a aprovagdo da

presente proposi¢ao.
CONCLUSAO

Ante o exposto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo,

dlspomblhza-se o presente voto favoravel a matéria.

,camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br .
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580

Camara Municipal de Mangueirinha

‘\_)
<‘%15’



Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Sala de Reunidio da Comissdo de Orcamento e Finangas, aos onze dias do més de abril de dois
mil e vinte e quatro.

Pelas conclusoes

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br f)
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i Camara Municipal de Mangueirinha

VOTO EM SEPARADO [/% ¢
s /

PROJETO DE LEI N° 021/2024 |
 COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO ' .

Trata-se de Projeto de Lei que ‘objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda & abertura de um crédito adicional especial no or¢amento
vigente, no valor total de R$ 6.000.000,00 (seis milhdes de reais). :

Ocorre que este Vereador diverge do voto da Relatora, pelos motivos a seguir

expostos.
FUNDAMENTACAO -

Nos termos do Regimento Interno da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
Comissdo de Orgamento ¢ Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposig¢oes
referentes a aberturas de créditos no orgamento do Municipio.

No que tange a abertura de créditos adicionais. 0 artigo 43, da Lei Federal n°® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos da
Unido, dos Estados, dos Municipios e.‘ do Distrito Federal, prevé que a referida operagdo ¢

“possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a respectiva
despesa e haja exposi¢do da justiﬁcati‘va.‘ ‘

No entanto, especificamente acerca do escopo de analise ' que compete a esta
Comissdo, este Vereador apresenta voto divergente ao da Relatora, por ser contrario ao
aumento do endividamento do Municipio de Mangueirinha.

Portanto, o voto do Vereador que ao final subscreve é contrério a proposi¢ao..
CONCLUSAO DO VOTO EM SEPARADO |

Ante 0 exposto, este Vereador apresenta voto contrario a proposi¢io apresentada.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

‘Sala de Reunifio da Comissdo de Orgamento e Finangas, aos onze dias do més de abril de dois

mil e vinte e quatro. /

D o'gcﬁ%ndre arniel Noll

/
Membro
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Oficio n.° 041/2024
Mangueirinha, 23 de abril de 2024.

Exmo. Sr. Elidio Zimerman de Moraes
Prefeito do Municipio de Mangueirinha

Assunto: Projeto de Lei n.° 21/2024 - Crédito Espécial Operagao de Crédito SEDU

Venho através do presente; na qualidade de Vereador pelo Municipio de
Mangueirinha e a fim de elucidar pontos a respeito do Projeto de Lei n.° 21/2024 que
trata da aprovacao de crédito especial da ordem de R$ 6.000.000,00 (seis milhées

de reais) para que tal projeto siga seu regular tramite, solicitar:

a) Coépia do projeto integral do projeto da edificacao objeto do convénio
4443/2023-SECID, inclusive dos documentos que acompanharam a

aquisicao de crédito junto a Fomento Parana
b) Copia da Matricula atualizada do imével onde sera edificada a obra; e

c)' Solicito ainda que informe se o imével em questéo é o Imével utilizado pelo
Centro de Tradigoes Galichas (CTG) Sesteada dos Tropeiros.

Por fim, destaco que, conto com a atencao a esta demanda para que o
Projeto de Lei siga para votagdo o mais rapido possivel. -

S

Atenciosamente,

. ;\’/\:; /{

‘
Diog® André: Carmel NoIl
Vereador ' s

A Sua Exceléncia o Senhor
Elidio Zimerman de Moraes

2 Prefeito do Municipio de Mangueirinha
Mangueirinha/PR, CEP 85.540-000

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br ﬁ
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Oficio n°296— Engenharia Mangueirinha, 29 de Abril de 2024.

llustrissimo Senhor

Diogo André Carniel Noll
Vereador

Mangueirinha — PR

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n°. 77.774.867/0001-29, com sede administrativa
na Praca Francisco Assis Reis, 1060, CEP 85.540-000, Mangueirinha, Estado
do Parana, vem através do seu Prefeito, Sr. Elidio Zimerman de Moraes, em
resposta ao Oficio n°041/2024 - Projeto de Lei n°21/2024 - segue
em anexo a este oficio os Projetos da edificagdo do Centro de
Desenvolvimento Econdmico, matricula atualizada do Imovel,
Memorial Descritivo, e documento de comprovacao de que o mesmo
ja esta em analise pelo SECID.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para
maiores informacoes, referente a solicitagao.

Atenciosamente,

T / I. ; "://‘-/ ’,-

Elld}b ijeran de Morabs\
Prefeito Mummpal \

CAMARA MUSSCISS. : 128 4GUBIRINHA

Recebide mwwu

’)Aﬂa

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 85540-000 - Mangueirinha - { dé@‘
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MEMORIAL
DESCRITIVO DA OBRA



Proprietario: Prefeitura Municipal de Mangueirinha
CNPJ: 77.774.867/0001-29

Area da obra: 1.300,00m?

Localidade: Municipio de Mangueirinha - PR

INTRODUGAO

O presente memorial foi descrito para melhor entendimento dos
procedimentos decorrentes da obra. Trata-se de uma edificagdo com fim cultural
em alvenaria, sendo uma CENTRO DE DESENVOLVIMENTO, com area
quadrada de 6.528,20m>.

As demais caracteristicas sdo demostradas no projeto, sendo assim qualquer

alteracdo na obra o responsavel técnico deve ser comunicado previamente.

1. SERVICOS PRELIMINARES

1.1 Servigos técnicos

Os servigos técnicos obedecerado as documentagdes técnicas, sao
elas: Normas Técnicas da ABNT e Legislagao Especifica. O orgamento foi
realizado com base nos projetos complementares e por profissionais

especializados.

1.2 Instalagdes Provisoérias

O canteiro de obras contara com um deposito aonde serédo
armazenados todos os equipamentos e demais materiais necessarios para
o bom andamento da obra. Também contara com uma entrada de energia

subterranea trifasica com amperagem (A) e entrada proviséria de agua.



1.3 Maquinas e Equipamentos

O terreno ja esta preparado para receber a obra, sendo assim nao
ha necessidade de terraplanagem, ja as benfeitorias que ficam a cargo da
Prefeitura Municipal de Mangueirinha, serdo executadas posteriormente.
Os demais equipamentos utilizados durante a obra deveram ser

disponibilizados pela empresa ganhadora da licitagao.

1.4 Limpeza do Terreno

O terreno sera limpo e nivelado para que se inicie a referida obra,

feito assim se necessarios devidos cortes e escavagoes.

1.5 Equipamentos de Seguranga
Os equipamentos de seguranga necessarios assim como os EPI's
(equipamentos de protegéo individual) serdo todos disponibilizados em

obra.

2. INFRAESTRUTURA

2.1 Trabalho em terra

A locagdo sera realizada sobre gabaritos de tabuas corridas e
pontaletes, envolvendo todo o perimetro da obra.

A movimentagao de toda a terra sera realizada com supervisdo do
engenheiro responsavel pela obra, a mesma sera executada de acordo com

os niveis descritos em projeto.

2.2 Fundagao

A fundagao sera em estaca e sapatas.

3. SUPERESTRUTURA
O sistema estrutural da edificacdo sera executado em estrutura pré-

moldada.



3.1 Vigas Baldrames

As vigas baldrames serao executadas conforme projeto estrutural.

3.2 Pilares

Os pilares serdo executados conforme projeto estrutural.

4. PAREDES

4.1 Alvenaria

As paredes serdo executadas em alvenaria com detalhes
demostrados em projeto

As vergas e contra vergas das janelas serdo executadas com
traspasse de 50 cm para as laterais das aberturas, assim como as vergas

das portas. Todas serao executadas in loco.

5. COBERTURA

A cobertura sera executada em telha em aluzinco 5mm com

inclinagéo de 10%, demostrado em projeto arquitetdnico.

5.1 Impermeabilizagao

Deve ser executada em todas as vigas baldrames e posteriormente
no piso de todas as areas molhadas, como banheiro e cozinha.
6. REVESTIMENTOS, PINTURAS E ACABAMENTOS

O piso sera executado em ceramica convencional 45x45cm, as
paredes internas serdo compostas por selador, massa corrida e
posteriormente tinta de acabamento. Ja as paredes externas receberao

um selador adequado, textura e tinta.

2
3

%



Todas as janelas da edificagdo receberao pingadeiras, assim como

as soleiras das portas.

7. INSTALAGOES E APARELHOS

Para a passagem dos cabos entre as paredes serdo utilizados
eletrodutos com dimensdes adequadas. Interruptores, tomadas, quadro

de distribuicao, telefonia e internet serdo executados.

8. LIMPEZA FINAL DO TERRENO

Apds a finalizagdo da obra sera feita a limpeza geral do terreno

incluindo todos os servigos que foram executados, como o do depdsito.

9. CONSIDERAGOES FINAIS

A obra obedecera as normas técnicas e recomendagdes da ABNT,
sendo entregue completamente limpa e finalizada.
As instalagbes serdo ligadas a rede publica existente. Também

estarao disponiveis os projetos e demais documentos.

Mangueirinha — PR, 12 de abril de 2024.
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29/04/2024, 08:49 Projetos - Portal dos Municipios

PARANA URBANO (Sistema

Financ. A¢des Munic.)

| PROGRAMA DE GOVERNO

| N° 86 | CENTRO DE 30/11/2022

' PRIORIDADE ~ DESENVOLVIMENTO | | DATA |

ECONOMICO

| E- 19.772.766-7 RS 6.000.6(

' PROTOCOLO | | YALUR |
m S ——————— Se— R ———

" STATUS  Deferimento Pendente

, Nagila Terezinha
. REVISOR (TECNICO)

Freiria | nagila@paranacidade.org.br

PROGRESSO DA ANALISE

DOCUMENTACAO ENVIADA ANALISE
Documento de propriedade do imovel (registro do im6 , RECEBIDO
vel atualizado ou termo de imissdo de posse ou decret Ultima Alteragao:
o de desapropriacao etc') 03/04/2023 16:24:27

Matricula do imovel

Laudo de sondagem do solo e do nivel de agua , RECEBIDO

LAUDO DE SONDAGEM Ultima Alteragao:
03/04/2023 16:25:14

Levantamento Planialtimétrico e Projeto de Terraplena RECEBIDO

gem

https://portaldosmunicipios.pr.gov.br/prioridade/14763/projeto/5967 w



29/04/2024, 08:49

DOCUMENTACAO ENVIADA

PLANTA PLANIMETRICA E PROJETO DE TERRA
PLENAGEM

Projetos - Portal dos Municipios

ANALISE

Ultima Alteragio:
03/04/2023 16:26:19

Planta de Implantagao .
PLANTA DE IMPLANTACAO

_ RECEBIDO
Ultima Alteragao:
03/04/2023 16:26:50

Planta de Situagdo no perimetro urbano
PLANTA DE SITUACAO

_ RECEBIDO
Ultima Alteragao:
03/04/2023 16:27:14

Projeto arquitetonico (aprovado no municipio)
projeto arquitetonico

_ RECEBIDO
Ultima Alteragao:
14/04/2023 11:23:03

Questionario especifico de fossa séptica
FOSSA SEPTICA

_ RECEBIDO
Ultima Alteragao:
20/04/2023 15:03:11

Ficha, Parecer Urbanistico, Questionario Ambiental, Q
uest. Fossa, Rel. Foto. - Construgdo Civil (em excel e
PDF assinado)

DOCUMENTOS

18/04/2024 06:09:07 - Nagi
OBSERVAC OFES  la Terezinha Freiria

colocar o video

, RECUSADO
Ultima Alteragao:
20/04/2023 15:04:35

Planilha de Custo Anual de Operagdo, Administragao
¢ Manutengao

Planilha de custo anual de operagdao, adm e manutenga
0

_ RECEBIDO
Ultima Alteragdo:
20/04/2023 15:05:07

Projeto Estrutural
projeto estrutural

~ RECEBIDO
Ultima Alteracao:
08/05/2023 10:07:27

https://portaldosmunicipios.pr.gov.br/prioridade/14763/projeto/5967



29/04/2024, 08:49 Projetos - Portal dos Municipios

DOCUMENTACAO ENVIADA ANALISE
Projeto de Instalagdes de Protegdao Contra Descargas A _ RECEBIDO
tmosfeéricas Ultima Alteracao:

Cronograma / Cotagdes / Composi¢des/BDI) - em exc
el e PDF assinado
PLANILHA

25/04/2024 15:23:59 - Nagi
la Terezinha Freiria
fazer a planilha padrao

| OBSERVACOES

Anteriores

SPDA 05/07/2023 13:54:16
Projeto de Instalagdes Elétricas Ult?ﬁlilEXII?e(:‘aQQO’
poojeio 20/02/2024 08:15:53
Projeto de Instalagdes Hidro Sanitarias Ult‘;';?zlllt);agéo_
projelo 20/02/2024 08:16:29
)
Projeto de prevengdo contra incéndio e panico (com a , RECEBIDO
provagdo pelo CBM PR ou dispensa ou memorial sim Ultima Alteragao:
plificado) 20/02/2024 18:39:24
PROJETO
Documento(s) de Responsabilidade Técnica (ART e/o , RECEBIDO
u RRT) - com as duas assinaturas Ultima Alteragao:
ART PROJETO 12/04/2024 09:51:01
Memorial Descritivo ¢ Caderno de Encargos Ultli‘II'EICaEXIIIt);‘aQﬁO‘
» MEMORIAL DESCRITIVO 12/04/2024 09: 51:i8
Planilha de Servicos da Construgéo Civil (Orgamento / ,  RECUSADO
Ultima Alteragao:

12/04/2024 09:52:15

Declaragio de Contrapartida Municipal

https://portaldosmunicipios.pr.gov.br/prioridade/14763/projeto/5967

RECEBIDO



29/04/2024, 08:49 Projetos - Portal dos Municipios

DOCUMENTACAO ENVIADA ANALISE

DECLARACAO DE CONTRAPARTIDA Ultima Alterago:
12/04/2024 13:21:57

DOCUMENTACAO NAO ENVIADA

Nenhuma documentagdo a ser enviada

MENSAGEM

~
PARANACIDADE - 25/04/2024 15:23:59 - Nagila Terezinha Freiria

Urgente , Completar a documentagao fazer as corregoes , ultimos dias
para aprovacéo de projeto antes do periodo eleitoral para executar a 12
medicao em 06 de julho. Telefone 41-3350-3365 € whtasapp.

https://portaldosmunicipios.pr.gov.br/prioridade/14763/projeto/5967

ot
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“Certidao Impressa por meio eletrénico, qualquer alteracdo sera considerada fraude"

)

**Certidao valida por 30 dias**

REGISTRO DE IMOVEIS
Comarca de Mangueirinha - PR
MARINA LUDOVICO STOLLENWERK - Oficial Titular

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

FICHA

REGISTRO GERAL DE IMOVEIS . "D %
Comarca de Mangucirinha - Parana [ Reg'Stro Gera' J [ leg/p 2
Ral. Dauls Cosar Donteads Cardsss 4

§ ICA R
TITULAR
CPF  158.222.739.04 MATRICULA N.° 2‘2(_’)2 - @
J & ¥

J

(21 DE JUNHO DE 19S3=IDENTIFICACAO DO IMOVEL~Consta Go imdvel subux |
bano sob n228-L(Vinte e oito "L"), situado na SEDE desta Cidode e

Conrairca de llangueirinha,Lotado do rarand, contendo a area supexfiei
al de 31.482,62m2.(Wrinta e um mil, quatrocentos e oitenta o dois
metros e sessenta e dois centimetios quadrados)de terras,;sem ben -
feitorias, com as seguintes DIVISAS cO, OES: "INORTE confron
tando com terras propriedade de lLiaria Conceicao Borba de Campos na
distancia de 195, 29mbts.e azimute de ULUOL'47';5UL confronta com —
terras propriedade de C.T.G.Sesteada dos Tropeiros na distancia de
182,13mte. e azimute de 2929001'42"; LLSTE confronta com as mesmas —
terras propriedade de C.l.G.S5esteada dos Uropeiros e do vendedor -
(Araredes Araujo)wedindo207,7lmts.e azimute de 202900!56%e ao -
OLSLE confronta com a hua Dr. Getilio Vargas medindo 137, 78mbts. e—
azimate de 21255'35".PROPRIETARTIO: ARARKDES ARATIO, casado pelo regi
me de Comunbio de Bens ,anterior a Lei n6.515/77 com YERCEDES -
ANHA TUIZA ARAUIO, brasileiros,ele funciondrio publico aposentado, ~
portador da CI. n2145.870-Pr.ela funciondria piblica aposSentada, -
portadora da CL. ne23f.331-<jr seritos no UEF.conjunto neo07.573~
659-49, residentes e i 9ps nesta cidade; WEGISTRO ANTEHRIOR: -
MALRICULA N2462 comb, AV=1=/=462 do Registro (eral deste -
Oficio;Dou f£é.lia & de Junho de 199330ficial{raulo César
renteado cardoso) /[ ~ /[, g
YT I ST R K R Ko 3 S Fe e Fe e VoA W e S e S **d&%*%ﬁ--}\‘-**%%*-}é*-}%-}."%*-’ﬂ--}(—-}é';G-}(—5(—9(»}\"’22'-2-.'--}69«‘-96*-';(--;\'-9(-%-)1
B=l=pi=2, 28 2=PROT. 5.059=22.0% . Y 3=TRANSMITENTE : ARAREDES ARAGIO e sua
mulher MERCEDES ANNA AUIZA ARBAGJIO,acima ja quelificados; ADQUIRENTE
PREFEITURA MUNICIPAT, DE MANGUEIRINHA-PD.,pessosn juridica de direi-—
to pablico intermno, nscrita no CGC/iT.s0b ne77.774.567/0001L-29;,nes
te ato representada poxr seu Prefeito lfunieipal Sr.iliguel Carlos Ro
drigues de Aguiar,brasileiro, casado, empresério,portador da CI. n®
OR=172.888-5C.inscrito no CFF.n22959.742.599=91,residente o domici—
liado nesta cidade;TfTULO:Escritura Piblica de Compra e Venda do
Livro n2E-40 fls.157 e verso,lavrada nas notas do TabelifSo Ademir
Luiz Zhlers,desta cidade, datada dc 26 de Maio de 1893;VAIOR: Cré-
5800.009Q.000,00( Quinhentos e oitente milhdes de cruzeiros) ; CONDICD-
ES:Escyiy foflica feita en cunprimento & Lei Municipal n9539393
Toda 4 presente MATRICULA, sem benfeitorias;Dou £é.Custas -
i $ 20,0003 CPC.VRC.17.0003A880ciag0es VRG. 4,000 ;iisa——
gunhio de 1993;0ficial(Taulo césar Tenteado Cardoso

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DE
MANGUEIRINHA | PR
CERTIFICO que esta fotocopia é reproducéo
fiel da presente. Dou fé. Mangueirinha (PR), 29
de margo de 2023.

f GPACY 1’.‘ iR

Katia Krone

= 2g2°2 =
N O0IMLYH

SELO DE Escrevente Substituta
FISCALIZAGCAO FUNARPEN - SELO DIGITAL N°
SFRI2.J53yv.4acrL-Uvffu.F7504
SFRI2.J53yv.4acr Consulte esse selo em http://funarpen.com.br
L-Uvffu.F750q
Custas
https://selo.funarpen.com.br Emolumentos...R$ 34,24
Funrejus.........R$ 8,56
0610:.:000c0000::: R$ 8,00
Rua Jos¢ Burigo, 3125, Centro. Mangueirinha-PR. CEP 85540-000
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